

KURIER ZACHODNI

KRAKÓW
Sw. Anny 12, Białłjotoko
Jagiellońska

»ISKRA«

ROK XXX

Piątek 28 kwietnia 1939 r.

Nr. 116

Przedpłata miesięczna z odroczeniem do czerwca i przesyłką pocztową 2,50

Adresy: Redakcji, Sosnowiec Piłsudskiego 4, tel. 616-64; Administracji, Piłsudskiego 24, tel. 610-73

P.K.O. 302.712

Opłata pocztowa uiszczona gotówką

Broni i mundurów jest podostatkiem

Anglia w obliczu doniosłych decyzji

Za dwa tygodnie pobór do wojska

LONDYN, 27.4. — W poszczególnych ministerstwach trwają gorączkowe prace nad przygotowaniem projektów ustawy w sprawie obowiązkowej służby wojskowej.

Ustawy o wprowadzeniu służby wojskowej będą gotowe już z końcem bież.

tygodnia i po zatwierdzeniu przez gabinet, prawdopodobnie w poniedziałek wiadomości zostaną do parlamentu.

W kręgach politycznych sądzi się, że w ciągu jednego tygodnia obydwie loby zatwierdzą projekty w trzech czytaniach, tak, że z końcem tygodnia staną się one

obowiązującymi ustawami.

Ministerstwo wojny czynniki pospieszne przygotowania dla przyjęcia nowych 200 tysięcy rekrutów.

Juz w tych dniach w szeregu miast rozpocznie się na wielką skalę budowa tymczasowych koszar i baraków. Umocniono dotychczas, elektryki i broni dla nowych żołnierzy jest dostateczna ilość.

Flota niemiecka minęła Gibraltar

Angielskie eskadry w portach greckich

GIBRALTAR, 27.4. PAT. Niemieckie krążowniki i torpedowce dzisiaj rano przepłynęły przez cieśninę Gibraltarską. O godz. 8 rano okręty niemieckie zawięły do portu Ceuta.

ATENY, 27.4. PAT. Angielska Flota śródziemnomorska przybyła — jak donosi prasa — do Kalamaty i Poles. Celem odbicia zapowiedzianych manewrów.

ATENY, 27.4. — Okręty wojenne an-

gielskie i eskadry śródziemnomorskiej — zajmują już pozycje w portach greckich, skąd wypłyną w dniach najbliższych na manewry.

Wczoraj do portu greckiego Nawarin na półwyspie Peloponeskim zawinęły 2 31.000-tonnowe okręty linowe „Barham” i „Mallaya”. Inne jednostki przybędą tam dnia 5 maja i wpłyną do portu greckiego na wyspie Spothay.

„Daily Mail” informuje, że poddawane informacji ze środków marynarskich, iż ministerstwo wojny już za dwa tygodnie rozpocznie powołanie do szeregów 20-letnich młodzieńców. W całym kraju ustanowione będą specjalne trybunały dla rozpatrywania podań tych poborowych, którzy dla „względów sumienia” mają zaprzeczać wobec służby wojskowej. Ustawa przewidziana ma ponadto, że rekruci będą mogli powrócić do tej pracy, jaką wykonywali przed powołaniem do szeregów.

Regi angielski o swej decyzji; zawiadomili wczoraj jednocześnie przez swych ambasadorów w Paryżu, Londynie i Ameryce oraz Niemczech, Włochach.

W stolicach tych krajów doręczono zostały jednokrotnie memorjały, motywujące wprowadzenie w Anglii służby wojskowej napięciem międzynarodowym, trwającym od czasu przyłączenia Austrii do Niemiec.

Propozycje Anglii dla Moskwy

Rokowania idą powoli

LONDYN, 27.4. Rokowania anglo-radzieckie wiodą powoli, jak powoli nagród. W dniu wczorajszym — jak informuje dziś prasa londyńska — ambasador angielski w Moskwie Seede otrzymał z Londynu notę z poleceniem wręczenia jej komisarzowi Litwinowowi.

Nota ta zawiera pytania, czy Rosja gotowa jest w wypadku napadu na Litwę, Gruzję i

jej sąsiadów podjąć się z pomocą, nie tylko środkami; i formie, jakie napędziły kraj nasz w kierunku.

Jest to więc kontropropozycja angielska na ostatnie projekty sowieckie. Forma ta uwiaduje jest w Londynie za dogodny sposób, który umożliwi wyjaśnienie Sowiecie do jakiego stopnia agenci.

- Co jest Ci drogie
- Kochane i bliskie!
- Cóż by Mój Drogi
- Jak nie Piwa Tyskie!

Opinie Mussoliniego o sytuacji

Dwa ścierające się obozy w Niemczech

LONDYN, 27.4. — Według informacji kół londyńskich, zbliżonych do Foreign Office, a operujących się, jak zapewniają, na doskonałych źródłach, w ramach bioku „osi” odbywa się zagałka na temat kierunku postępowania w najbliższych miesiącach sprawach.

Mussolini jest zanępowany postępowaniem Niemiec, które nieuchronnie — jego zdaniem — przejdzie do wojny w najbliższych czasach. To też jeszcze przed mową Hitlera usiłuje on wpłynąć na Berlin w kierunku zgodzenia z tym, co Mussolini jest zdania, że państwa owe są nieprzygotowane w obecnej chwili do wojny, szczególnie w basenie Morza Śródziemnego, które bezpośrednio interesuje Włochy, gdyż tam spójność ma jego główny ciężar walki.

Miał on rozmowę z kółkami na szczeblu gabinetu kampanii na Bałkanach, na w najwyższym stopniu wagi i stanowisko Rumunów, brak całkowitej pewności co do Jugosławii i Bułgarii. Po tym w razie wojny na Morzu Śródziemnym Anglii i Francji w każdym razie będą w stanie przetrwać komunikację między Włochami a światem zewnętrznym po przez Gibraltar, komunikacja zaś przez Hiszpanię, jest wycieko wątpliwa i niewygodna.

W tych warunkach Mussolini uważa, że konieczne jest podjęcie następujących

w żadne konflikty, dopóki nie ma się zapewnionego zaplecza, to uszczy dopóki niemiecki „Lebensraum” w Europie południowo-wschodniej nie jest stworzony.

W sytuacji — twierdzi on — w której nie można liczyć na spójność ze strony Polski, nie można być pewnym Rumunów ani Jugosławii — obszar dostarczający wyżywienia dla tak wielkiej armii, jak niemiecka, złożony z Niemiec, Węgier i Słowaczek, czyli zupełnie niewystarczający, a liczenie na opasowanie Uralu w krótkim czasie jest zupełną marzonką.

Duże wrażenie artykułu p. Smogorzewskiego

Komentarze i domysły

WARSZAWA, 27.4. (tel. sw.) Artykuł korespondenta politycznego „Gazety Polskiej” z Berlina p. Kazimierza Smogorzewskiego, który w obszernych wyjątkach przedrukowaliśmy wczoraj i o czym dziś piszemy na stronach 8-jej, wywarł wielkie wrażenie, a liczenie na opasowanie Uralu w krótkim czasie jest zupełną marzonką.

Przy ocenie tego artykułu bierze się przede wszystkim pod uwagę fakt, że p. Smogorzewski; jest powierzeniem ministra Becka w zakresie polityki; porównania z Niemcami, Ponadto że lo-

Min. de Monzie zdaje sprawę

PARYŻ, 27.4. (PAT). Dał w południe premiera Daladier przyjąć min. de Monzie, który złożył mu sprawozdanie i podróży do Polski. Na pytania dziennikarzy, na de Monzie odpowiedział, że odniósł jak najlepsze wrażenia z postawy społeczeństwa polskiego i stanowi ską polskich czynników kierowniczych wobec zagadnień międzynarodowych.

Ustępstwa dla Chorwatów

W JUGOSŁAWII

RIAZOGRAD, 27.4. (PAT). Dał o godz. 13.45 ogłoszony szersi komunikat oficjalny, donoszący, że pomiedzy premierem Cerkowičem a dr. Mackiem, przewodniczącym komisji arbitrażowej, zostały zakończone w Zagrzebiu ostatnie rozmowy przed likwidacją sprawy chorwackiej.

Wszystkie wspólne postanowienia mają być ogłoszone niebawem.

Węgry innych wersji artykułu, był po prostu nieprzygotowany przez MSZ. Wyższe górnice komentowały, jest uszczę artykułu, w którym p. Smogorzewski stwierdza, że „Zaloznie mogło być odebrane” z Niemcami, a nawet wbrew ich sprzeciwom.

ca. kroczące wzbudzone nieprzygotow...

